
 

Decreto Dirigenziale n. 130 del 01/03/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 15 - Politica Agricola Comune

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE CAMPANIA 2014/2020 - MISURE NON

CONNESSE ALLA SUPERFICIE E/O ANIMALI - TIPOLOGIA DI INTERVENTO 3.2.1.

"SOSTEGNO PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E PROMOZIONE, SVOLTE DA

ASSOCIAZIONI" - TIPOLOGIA 8.1.1: "IMBOSCHIMENTO DI SUPERFICI AGRICOLE E

NON AGRICOLE" - TIPOLOGIA DI INTERVENTO 5.1.1. - AZIONE A "RIDUZIONE DEI

DANNI DA AVVERSITA' ATMOSFERICHE SULLE COLTURE E DEL RISCHIO DI

EROSIONE IN AMBITO AZIENDALE". APPROVAZIONE BANDI DI ATTUAZIONE E

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) la Commissione Europea con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015 ha approvato
il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 (CCI
2014IT06RDRP019) – ver 1.3;

b) con  Deliberazione  n.  565  del  24/11/2015  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  citata
Decisione della Commissione Europea; 

c) con  successiva  Decisione  C  (2017)  1383  del  22/02/2017  la  Commissione  Europea  ha
approvato la modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – ver. 2.2; 

d) con Deliberazione n. 134 del 14/03/2017 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
della modifica del PSR – ver. 2.2; 

e) con  successiva  Decisione  C  (2017)  7529  del  08/11/2017  la  Commissione  Europea  ha
approvato la modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 3.0;

f)   con Deliberazione n. 715 del 21/11/2017 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
della modifica del PSR – ver. 3.0; 

g) con  successiva  Decisione  C  (2018)  1284  del  26/02/2018  la  Commissione  Europea  ha
approvato la modifica del PSR per il periodo 2014/2020– ver 4.1; 

h) con Deliberazione n. 138 del 13/03/2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
della modifica del PSR – ver. 4.1; 

i)   con successiva Decisione C (2018) 4814 del 16/07/2018 la Commissione Europea ha approvato
la modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 5.0; 

j)  con Deliberazione n. 496 del 02/08/2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
della modifica del PSR – ver. 5.0; 

k) con  successiva  Decisione  C  (2018)  6039  del  12/09/2018  la  Commissione  Europea  ha
approvato la modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 6.1; 

l)  con Deliberazione n. 600 del 02/10/2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
della modifica del PSR – ver. 6.1; 

m) con  successiva  Decisione  C  (2020)  1909  del  24/03/2020  la  Commissione  Europea  ha
approvato la modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 7.1; 

n) con Deliberazione n. 168 del 31/03/2020 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
della modifica del PSR – ver. 7.1; 

o) con  successiva  Decisione  C  (2020)  6153  del  02/09/2020  la  Commissione  Europea  ha
approvato la modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 8.1; 

p) con DGR n.  461  del  15/09/2020 la Giunta  Regionale ha preso atto  dell’approvazione della
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 -Ver 8.1;

q) con  successiva  Decisione  C  (2021)  2093  del  24/03/2021  la  Commissione  Europea  ha
approvato la modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 9.2; 

r)   con Deliberazione n. 147 del 07/04/2021 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
della modifica del PSR – ver. 9.2; 

s) con  successiva  Decisione  C  (2021)  8415  del  16/11/2021  la  Commissione  Europea  ha
approvato la modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 10.1; 

t)  con DGR n. n. 522 del 23/11/2021 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della
modifica del Programma di  Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 -ver
10.1; 

u) con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art.  56 dello
Statuto, il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della
Giunta  regionale  della  Campania)  con  cui  è  stata  istituita  la  Direzione  Generale  Politiche
Agricole Alimentari  e Forestali,  la quale, tra l’altro,  svolge le funzioni  di  Autorità  di  gestione
FEASR; 

v) con  DGR  n.  600  del  22/12/2020,  è  stato  ridefinito  l’assetto  organizzativo  della  Direzione
Generale Politiche Agricole; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022



w) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito
l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria
Passari; 

x) con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di
Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020; 

y) con DRD n.  15 del  04/05/2016 sono stati  approvati  i  criteri  di selezione di  tutte  le  tipologie
d’intervento  del  PSR Campania  2014-2020,  modificati  successivamente  con  DRD n.  1  del
26/05/2017, DRD n. 213 del 09/07/2018, DRD n. 167/2019 e DRD 326/2021.

VISTI
a) il  DRD n.  50 del  31/01/2022 con il  quale sono state approvate le  Disposizioni  generali  per

l’attuazione  delle  Misure  non  connesse  alla  superficie  e/o  agli  animali  (versione  3.3)  che
aggiorna le precedenti versioni; 

b) il  DRD n.423 del 30/10/2018 con il quale sono state approvate le Disposizioni generali per
l’applicazione  delle  riduzioni  ed  esclusioni  del  sostegno  per  inadempienze  dei  beneficiari
nell'ambito delle misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 2.0);

c) il DRD n. 56 del 09.03.2020 con il quale sono state approvate le Disposizioni regionali delle
riduzioni  ed  esclusioni  del  sostegno  per  inadempienze  dei  beneficiari  con  riferimento  alla
Tipologia 8.1.1;

d) il DRD n. 106 del 20/04/2018 con il quale è stato approvato il “Manuale delle Procedure per la
gestione  delle Domande  di  Sostegno  del  PSR  2014/2020  –  Misure  non  connesse  alla
superficie e/o agli animali” versione 3.0 che aggiorna le precedenti versioni.

CONSIDERATO che
a) occorre proseguire celermente nell’attuazione del PSR Campania 2014/2020 per rispondere alle

esigenze di crescita del mondo rurale e dare ulteriore risposta alle richieste del territorio e del
tessuto agricolo campano;

b) in linea con gli obiettivi degli impegni ambientali e climatici dell’Unione e con le nuove ambizioni
stabilite nel Green Deal europeo l’AdG del PSR Campania intende continuare a investire sulle
priorità ambientali rafforzando il sostegno alle misure agro-climatico-ambientali;

c) il PSR Campania 2014/2020 prevede:
- nell’ambito  della  Misura  8  “Investimenti  nello  sviluppo  delle  aree  forestali  e  nel

miglioramento  della  redditività  delle  foreste”,  Sottomisura  8.1:  “Sostegno  alla
forestazione/all’imboschimento” - art. 22 del Reg. UE 1305/2013, la Tipologia di Intervento
8.1.1: “Imboschimento di superfici agricole e non agricole”;

- nell’ambito  della  Misura  5  “Ripristino  del  potenziale  agricolo  danneggiato  da  calamità
naturali e introduzione di adeguate misure di prevenzione art.18 del Reg. UE 1305/2013”,
sottomisura  5.1  “Sostegno  ad  investimenti  in  azioni  di  prevenzione  volte  a  ridurre  le
conseguenze di  probabili  calamità  naturali,  avversità  atmosferiche ed eventi  catastrofici
par.1 lett. a”, la Tipologia di intervento 5.1.1 “Prevenzione danni da avversità atmosferiche
e da erosione suoli agricoli in ambito aziendale ed extraaziendale”, Azione A “Riduzione dei
danni da avversità atmosferiche sulle colture e del rischio di erosione dei suoli in ambito
aziendale”;

- nell’ambito della Misura 3 “Regimi di qualità dei prodotti agricoli ed alimentari” (art. 16 del
Reg. (UE) 1305/13) - sottomisura 3.2 “Sostegno per le attività di formazione e promozione
svolte da associazioni di produttori  nel  mercato interno”,  la Tipologia di  Intervento 3.2.1
“Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni”;

CONSIDERATO pertanto necessario 
a) approvare il testo dei bandi di attuazione delle seguenti tipologie di intervento TI 3.2.1 “Sostegno

per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni”, TI 8.1.1:  Imboschimento di
superfici agricole e non agricole Tipologia di Intervento TI 5.1.1. - azione A " Riduzione dei danni
da avversità atmosferiche sulle colture e del rischio di erosione in ambito aziendale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022



b) fissare la dotazione finanziaria come di seguito indicato:
i. per la Tipologia d’Intervento 3.2.1 € 2.295.628,00;
ii. per la Tipologia di Intervento 8.1.1. € 1.000.000,00;
iii. per la Tipologia di Intervento 5.1.1 Azione A € 5.000.000;

ACQUISITI  dalla competente UOD “Politica  Agricola Comune” (50.07.15) i  bandi di  attuazione delle
Tipologie di  Intervento 3.2.1,  8.1.1 e 5.1.1 - Azione A ed i  relativi  allegati  che,  annessi al  presente
provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

RITENUTO necessario:
a) approvare il testo definitivo dei bandi di attuazione delle Tipologie di Intervento 3.2.1, 8.1.1 e

5.1.1 - Azione A ed i relativi allegati che, in uno al presente provvedimento ne formano parte
integrante e sostanziale;

b) fissare quale termine ultimo per il rilascio delle Domande di Sostegno sul Portale SIAN per le
Tipologie di Intervento 3.2.1, 8.1.1 e 5.1.1 - Azione A le ore 16.00 del 31 marzo 2022;

c) prevedere per  le  predette  tipologie  di  intervento,  in  attuazione del  Manuale delle  Procedure
approvato  con  DRD  106  del  20/04/2018  che  recepisce  la  Delibera  di  Giunta  n.  139  del
13/03/3018,  pubblicata  sul  BURC  n.  26  del  29/03/2018,  la  adozione  di  una  graduatoria
provinciale provvisoria, dalla pubblicazione della quale gli interessati potranno proporre entro
10 giorni, istanza di riesame, da indirizzare ai soggetti attuatori e, all’esito di tutti i riesami, la
successiva adozione e pubblicazione di una graduatoria unica regionale definitiva;

PRECISATO che, nelle more dell’adeguamento del portale, le denominazioni degli uffici presenti sul
SIAN continuano a riferirsi al precedente assetto organizzativo e che, pertanto, le domande devono
essere rilasciate alle UOD, di seguito elencate, secondo il criterio della competenza territoriale: 

-Servizio Territoriale Provinciale di Avellino 
-Servizio Territoriale Provinciale di Benevento 
-Servizio Territoriale Provinciale di Caserta 
-Servizio Territoriale Provinciale di Napoli 
-Servizio Territoriale Provinciale di Salerno;

CONSIDERATO che la copertura finanziaria, per le Tipologie di Intervento 3.2.1 e 8.1.1 è garantita
dalle  economie  del  piano finanziario  del  PSR 2014/2020 e per  la  Tipologia  di  Intervento  5.1.1 -
Azione A è garantita dal fondo perequativo di cui alla Decisione C (2021) 8415 del 16/11/2021 con
cui la Commissione Europea ha approvato la modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 10.1

CONSIDERATO inoltre che l’aiuto  della  Tipologia  di  Intervento.  8.1.1 è concesso nell’ambito  del
Regime  in  esenzione  istituito  con  l’aiuto  di  stato  SA.44906  (2016/XA)  così  come modificato  dal
Regime SA. 49537 (2017/XA), ai sensi del Reg. (UE) n.702/2014 (art.32) che dichiara compatibili con
il  mercato interno, in applicazione degli articoli  107 e 108 del TFUE, alcune categorie di aiuti  nei
settori agricolo e forestale nelle zone rurali e che abroga il Reg. (CE) 1857/06;

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di approvare i bandi di attuazione delle tipologie di intervento 3.2.1 Sostegno per attività di
informazione  e  promozione,  svolte  da  associazioni,  8.1.1  Imboschimento  di  superfici
agricole e non agricole Tipologia di Intervento,  e 5.1.1. azione A Riduzione dei danni da
avversità atmosferiche sulle colture e del rischio di erosione in ambito aziendale e relativi
allegati che, in uno al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale;

2. di fissare quale termine ultimo per il rilascio delle Domande di Sostegno sul Portale SIAN
per le Tipologie di Intervento 3.2.1, 8.1.1 e 5.1.1 Azione. A, le ore 16.00 del 31 marzo 2022;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022



3. di prevedere per le predette tipologie di intervento l’adozione di una graduatoria provinciale
provvisoria, dalla pubblicazione della quale gli interessati potranno proporre entro 10 giorni,
istanza  di  riesame,  da  indirizzare  ai  soggetti  attuatori  e,  all’esito  di  tutti  i  riesami,  la
successiva adozione e pubblicazione di una graduatoria unica regionale definitiva;

4. di individuare la dotazione finanziaria come di seguito indicato:

i. per la Tipologia di Intervento 3.2.1 € 2.295.628,00;
ii. per la Tipologia di Intervento 8.1.1. € 1.000.000,00;
iii. per la Tipologia di Intervento 5.1.1 Azione A € 5.000.000;

5. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale Agricoltura
del testo integrato dei bandi di cui alle tipologie di intervento 3.2.1, 8.1.1 e 5.1.1 Azione A e
relativi allegati;

6. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013;

7. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:

a) all’Assessore all’Agricoltura;

b) al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

c) al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;

d) agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale 50 07;

e) allo STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione
Ufficiale”;

f) alla  Segreteria  Tecnica  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  PSR Campania  2014-
2020;

g) ad AGEA - Organismo Pagatore;

h) al BURC per la pubblicazione.

PASSARI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022


	BURC n. 25 del  7 Marzo 2022

